generale ordinata dalla Corona⁵⁶. Nell'occasione, Carlo si mostrò avveduto e previdente nel ritenere tali beni e denaro come appetibili per nemici e banditi; così, un documento del 1268 rende nota quella politica di cura delle vie di comunicazione che sotto gli angioini, ancor più che con normanni e svevi, ripresero una certa vitalità. E il primo passo di Carlo I in questa direzione, riguardava la sicurezza delle strade (garantita da uomini armati), a maggior ragione ora che aveva bisogno di mezzi, vettovaglie e denaro per combattere i saraceni di Lucera. Così si rivolgeva il sovrano di Napoli al Giustiziere di Capitanata: «...*Cum ad custodiam stratarum infrascriptarum jurisdictionis tue, pro securo transitu venientem ad felicem exercitum nostrum Lucerie et aliorum transeuntium per partes ipsas, Celsitudo nostra previderit, XXV equites videlicet per stratam SyPonti novelli et Sancti Quirici usque Fogiam et XXV alios equites per stratam Civitatis usque Luceriam et Fogiam deputandos ... mandamus quatenus dictos equites L, fideles et strenuos armis decenter muniendos, in jurisdictione tua debeas invenire, ipsosque pro mense uno ad rationem de unciis auri duabus ... per mensem ... solidare procurares ..., Volumus etiam ... ut XXV servientes, pedites, fideles et strenuos, armis decenter munitos in eadem jurisdictione tua invenire et...*»⁵⁷.

La necessità di procacciare fondi per le sue imprese spingevano il re ad emanare, nel 1268, un documento, redatto sempre nel campo ossidionale di Lucera, in cui si riscontravano precise disposizioni al Giustiziere di Terra di Bari per l'avvio di un'indagine che oggi definiremmo di tipo "amministrativo", relativa alla chiusura per tutto il mese di Agosto, del decorso 1267

⁵⁶ *I Registri della Cancelleria angioina*, cit., vol. I (1265-69), anno 1268, docc. nn. 145, 147, 148, 149, 150, 151, 166, 169 e 170, pp. 226-236.

⁵⁷ *Ibidem*, vol. I (1265-69), anno 1268, doc. n. 176, pp. 236-237.

evidentemente, della dogana e del fondaco di Barletta; chiusura determinata, almeno stando a quanto asserito dai funzionari preposti a quegli uffici, dalle ribellioni anti-angioine delle province pugliesi: “...*Karolus etc. Iustitiarum Terre Bari etc. ex parte cabellorum baiulationis dohane et fundaci Baroli in anno ... XI ind. ... nostre fuit expositum Maiestati quod, cum occasione turbationis ... et rebellionis Sarracenorum Lucerie et aliorum proditorum nostrarum terrarum ei vicinarum Baroli ac galearum Brundusii, que eodem tempore contra fidem nostri nomini permanebant, a discessu nostro de Fogia usque per totum menses augusti indictionis eiusdem, dohana et fundacus Baroli clausi fuerunt, sic quad de cabella predictas nullos provenitus percepire potuerunt...*”⁵⁸.